
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 140 ANNO 2018 DEL 27-02-2018
NUMERO DETERMINA DI AREA: 33

OGGETTO:
TRAPANI – IACP - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL TFR DOVUTO ALL'EX
DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO DR. NUNZIATA GABRIELE A SEGUITO DELLA
RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO ALLA DATA DEL 31/12/2015 PER DIMISSIONI

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:
- l’U.U.P. ha predisposto il conteggio relativo al Trattamento di Fine Rapporto spettante

alla Dr. Nunziata Gabriele ex dirigente dimessa in data 31/12/2015 -periodo di servizio
dall’1 agosto 2009 al 31 dicembre 2015 (6 anni e 5 mesi)- dal quale si evince che l’importo
complessivo dovuto alla stessa risulta essere di €. 42.488,23 come sotto viene
analiticamente rappresentato:

TFR al 31/12//2015 €. 42.488,23

Totale dovuto €. 42.488,23

CONSIDERATO che:

- con determina del settore amministrativo serv. I° (ora area organizzativa-servizio I°
risorse umane e organizzative) n. 6 del 22/01/2016 si è preso atto della nota di data
24/12/2015 a firma della dr. Gabriele Nunziata, con la quale venivano comunicate le
dimissioni dal servizio in data 31/12/2015;

- le nuove regole in materia di pagamento rateale e di termini di erogazione del TFR,
introdotte dall’art.1, commi 484 e 485, della legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità
2014) e come anche chiarito dalla circolare INPS n.73 del 5/6/2014, per l’ex dipendente in
questione poiché l’ammontare complessivo del TFR è di €.42.488,23 al lordo delle ritenute
fiscali -quindi inferiore a €.50.000,00-, dovrà essere erogato in un unica soluzione;

- le nuove regole in materia di pagamento rateale e di termini di erogazione dei TFR,
introdotte dall’art.1, commi 484 e 485, della legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità
2014) e come anche chiarito dalla circolare INPS n.73 del 5/6/2014 prevedono che l’Ente,
nel caso di dimissioni volontarie, non può procedere alla liquidazione ed al pagamento del
TFR, prima che siano decorsi ventiquattro mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro,
trascorso tale termine l’Istituto deve mettere in pagamento la prestazione entro 3 mesi;

STABILITO che occorre provvedere al pagamento in una unica soluzione del TFR
per €.42.488,23 (al lordo delle ritenute fiscali) dai fondi propri di questo Ente;

RITENUTO quindi doveroso provvedere alla liquidazione delle somme spettanti all’ex
dipendente a tempo determinato dr. Nunziata Gabriele a seguito delle proprie dimissioni;

VISTI:
• la Deliberazione commissariale n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale

di previsione 2018/2020;

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018, con il quale è stato
approvato il suddetto Bilancio;

• la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data esecutività al
provvedimento n.139/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020;

VISTA la Legge 08.08.1991 n. 274;

VISTE la legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 2014) e la circolare INPS n.73 del 5/6/2014,

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio
dell’Area Organizzativa;

D E T E R M I N A

IMPEGNARE a favore dell’ex dipendente a tempo determinato dr. Gabriele Nunziata la somma
complessiva di €. 42.488,23, quale TFR maturato per il servizio prestato dall’1 agosto 2009 al 31
dicembre 2015 (6 anni e 5 mesi) imputandone la spesa sul Cap. 10 art.3 “Liquidazione TFR a
carico Ente”, Mis. 8, Progr.2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 sulla gestione competenza del Bilancio
di previsione 2018/2020, esercizio 2018, giusto impegno che con il presente provvedimento si
assume;

LIQUIDARE E PAGARE in una unica soluzione, alla dr. Gabriele Nunziata la somma
complessiva di €. 42.488,23, quale TFR maturato per il servizio prestato dall’1 agosto 2009 al 31
dicembre 2015 (6 anni e 5 mesi) imputandone la spesa sul Cap. 10 art.3 “Liquidazione TFR a
carico Ente”, Mis. 8, Progr.2, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 sulla gestione competenza del Bilancio
di previsione 2018/2020, esercizio 2018;

DARE MANDATO all’ufficio di provvedere al pagamento del superiore importo, dopo aver
operato le relative ritenute IRPEF, a mezzo di bonifico sulle sotto indicate coordinate bancarie:

BANCA D’APPOGGIO: CREDEM

IBAN : omissis

VERIFICARE
se nei confronti della prefata dipendente dr. Gabriele Nunziata esistono eventuali inadempienze

all’obbligo di versamenti derivanti dalla notifica di una o più cartelle di pagamento eventualmente
avviate nei suoi confronti, il cui ammontare complessivo sia pari almeno ad €. 10.000,00 e, in caso
affermativo, procedere alla trattenuta di un quinto dell’importo netto da erogare, segnalando tale



circostanza all’agente di riscossione competente per territorio ai fini dell’esercizio dell’attività di
riscossione delle somme iscritte a ruolo;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ex dipendente interessato e ai servizi di
competenza.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Pietro GIURLANDA

IL RESPONSABILE DELL’U.U.P.
F.to Rag. Diego GRECO

AREA FINANZIARIA

SERVIZIO PROPONENTE
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

AREA INTERESSATA
ORGANIZZATIVA

Oggetto:
TRAPANI – IACP - IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL TFR DOVUTO ALL'EX
DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO DR. NUNZIATA GABRIELE A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE
DEL RAPPORTO DI LAVORO ALLA DATA DEL 31/12/2015 PER DIMISSIONI .

Impegno n° 319 Anno Gestione : 2018
MISSIONE 08.02.101
CAP. 10 / 3
Importo: € 42.488,23 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

42.488,23
Ai capitoli sopradescritti

Data 27-02-2018 (Firmato Pietro Savona)NUNZIATA GABRIELE


